
 

 

 

 

 

 
 

 

Agli Atti 

All’Albo on line 

Al Sito Web 

Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                        
Oggetto: Determina procedura di affidamento diretto fornitura pasti - servizio Mensa per la realizzazione del 
“Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” II Annualità 

CUP G41I22000630001 - CIG [Z6439DE5C8]                                                             

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

     VISTA     la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto   

                        di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

     VISTO        il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante  

                        norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.  

                        59; 

VISTO 

 

VISTE 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi 
e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e 
successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO Il DPR 275/99, norme in materia dell’autonomia scolastica 

VISTO 

 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 
il D. Lgs. 18/04/2016, n.50, Nuovo Codice degli Appalti, in attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36, comma 1 e 2 a/b (Contratti sotto   

soglia); 

   il Progetto: Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà  

   educative” II Annualità di cui   all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero  

   dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge  

    regionale 9/2020 ex art. 5, comma 26. CUP G41I22000630001; 

VISTO 

 

 

 

 

l’Avviso di manifestazione d’interesse prot.n. 44370 del 22/10/2021 per la realizzazione 

del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 

educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero 

dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge 

regionale 9/2020 ex art. 5, comma 26. 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
G LA PIRA – D. GENTILUOMO 

Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223 
C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it 

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it 
Pec: meic864003@pec.istruzione.it 

 
 

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it




VISTA    la candidatura all’Avviso in parola presentata da questa Scuola in data in data 15/11/2021; 

VISTA la delibera n. 23  del collegio dei docenti del 12 novembre 2021 

VISTA 
VISTO 

 
 

VISTA 
 
 
 
 
 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA 
 
 
 
 
 

VISTA 
 

VISTA 
 

VISTO 
VISTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TENUTO 

CONTO 

 

 

 

TENUTO 

CONTO 

 

 
CONSIDERATA 

la delibera n. 251 del consiglio d’istituto del 25 novembre  2021 
   il D.D.G. N. 3222 del 23/12/2021 con cui venivano approvate le graduatorie delle   

   Istituzioni scolastiche del I e II ciclo ammesse alla realizzazione del “Piano Piano  

   Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative”; 

   la comunicazione di adesione alla II annualità a.s. 2022/23 prot.n. 12218     

   del 24/06/2022 per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto 

   alla dispersione scolastica e alle povertà educative” - II Annualità - di cui 

   all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione  

    e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge regionale 

   9/2020 ex art. 5, comma 26;                                                                                                                                    

   il D.D.G. – Assessorato Regione Sicilia dell’Istruzione e della formazione         
 professionale N. 2435 del 29/11/2022 con cui venivano approvate le graduatorie      
          delle istituzioni scolastiche del I e II ciclo ammesse alla realizzazione della  
seconda annualità del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione  
scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione  
Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la  
Sicilia in attuazione della Legge regionale 9/2020 ex art. 5, comma 26, e con  
il quale questa Istituzione Scolastica veniva ammessa al finanziamento  
con il progetto n. 28 CUP G41I22000630001 per un importo pari a € 83.484,00; 

l’atto   di adesione alla II annualità a.s. 2022/23 prot.n. 20101 del 05/12/2022 di questa 

Istituzione con l’accettazione del finanziamento per un importo pari a € 83.484,00 per 

la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla  dispersione scolastica e alle 

povertà educative”- II Annualità - di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, 

il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione 

della Legge regionale 9/2020 ex  art. 5, comma 26; 
la delibera di adesione II annualità n. 110 del Consiglio d’Istituto del 07 Dicembre                
2022; 
la delibera di adesione II annualità n. 69 del Collegio dei Docenti del 22 Dicembre    
2022; 

   il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 14 del 02 Gennaio 2023; 
la delibera n. 78  del Collegio dei Docenti del 22.12.2022  di AGGIORNAMENTO del 
PIANO TRIENNALE DELL'OFFERTA FORMATIVA  a. s. 2022/2023 – P.T.O.F.- ex 
art.1 comma 14, legge n.107/2015 TRIENNIO 2022/2025 con il “Piano Triennale per il 
contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” II Annualità - di cui 
all’Intesa Istituzionale tra la Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’ufficio 
Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione della Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5, 
comma 26, e piano di definizione delle azioni progettuali, con la quale si aggiorna  il piano 
triennale nel Ptof per l’a. s. 2022/23 con la contestuale adozione dei  criteri di selezione di 
tutor, esperti , individuati dal collegio dei docenti in data 15/06/2021 con Delibera n.119 e 
i criteri di selezione alunni individuati dal Collegio  in data 14/09/2021con Delibera N.16, 
in occasione della realizzazione del PON - Avviso 9707 del 27/04/2021, autorizzato e 
finalizzato alla realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
e per l’aggregazione e la   socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 
covid-1 rispondete alle finalità dello stesso piano triennale; 

   che si rende necessario   provvedere alla fornitura di pasti per gli alunni della Scuola   

  Secondaria di I° grado e della scuola primaria per la realizzazione del “Piano Triennale    

  per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” II Annualità; 

  che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26, comma 1,   

  della legge 488/1999, aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente  

  procedura di approvvigionamento; 



 

 
 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO 

CONTO 
 

TENUTO 

CONTO 

 

 

TENUTO 

CONTO 
 

 

 

 

VISTA 
 

VISTA  
 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

 

TENUTO 

CONTO 
ONSIDERATA 

  l’esigenza   di procedere all’acquisto del servizio mensa con affidamento diretto, ai sensi    

  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D LGS n. 50/2016; 
  che in relazione all’importo finanziato è consentito fare ricorso alla procedura di affidamento diretto      

  ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.LGS 30/2016 (contratti sotto soglia); 

   

   

  delle indicazioni del MIUR, in base alle quali è possibile estendere il sevizio mensa alla Ditta con  

  la quale il Comune ha stipulato una convenzione per il servizio di refezione scolastica; 

  che il Comune di Messina ha stipulato una convenzione per il servizio di refezione scolastica per     

  le scuole del suddetto Comune (tra le quali rientra questa Istituzione Scolastica), con la DITTA LA  

  CASCINA GLOBAL SERVICE; 

 che la DITTA “LA CASCINA GLOBAL SERVICE” è stata incorporata per fusione dalla 

VIVENDA SPA, con sede in Roma, via Francesco Antolisei n. 25 cap 00173 , codice fiscale 

partita IVA n. 07864721001, in persona del Presidente del C.d.A. e legale rappresentante, Dott. 

Giorgio Federici;  

 la richiesta di preventivo inoltrata in data 31/01/2023 prot.n.1650/VI; 

 la risposta di preventivo ricevuto in data 07/02/2023 prot.n.2009/VI; 

che a seguito di indagine di mercato è stato ritenuto congruo il preventivo acquisito dal seguente 

operatore economico: Ditta “VIVENDA SPA, con sede in Roma, via Francesco Antolisei n. 25 cap 
00173 , codice fiscale partita IVA n. 07864721001; 
di affidare il servizio mensa, per il PROGETTO: Piano triennale II Annualità per complessivi 1412 

pasti massimi previsti, per tutti i moduli alla DITTA VIVENDA SPA, con sede in Roma, via 

Francesco Antolisei n. 25 cap 00173 , codice fiscale partita IVA n. 07864721001, che si è resa 

disponibile per la fornitura di cui  all’oggetto;  

la disponibilità finanziaria nella scheda del progetto di riferimento; 

 che il PA 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto in data 07/12/2022;  
 l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto  

 ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 Che si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG [Z6439DE5C8] 

                                                  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

   

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio avente 

ad oggetto la fornitura dei pasti nell’ambito  del progetto suindicato all’operatore economico DITTA VIVENDA 

SPA, con sede in Roma, via Francesco Antolisei n. 25 cap 00173 , codice fiscale partita IVA n. 078647210018; 

- di autorizzare la spesa complessiva massima prevista di euro 9.884,00 Iva Inclusa (Imponibile € 

9.503,85+ Iva 4% 380,15) da imputare nella scheda P02-13 del Programma annuale E.F. 2023;  

- di nominare la Dott.ssa Luisa Lo Manto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del     

D.Lgs. 50/2016;  

   - di trasmettere il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la regolare esecuzione; 

   - che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della    

    normativa sulla trasparenza.  

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                           Prof.ssa Luisa Lo Manto 
 

  Messina, 08/02/2023              

                                                                        


		2023-02-08T16:45:11+0100
	LUISA LO MANTO




